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Biroul  solutionare  contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale  a  Finantelor 
Publice ............,a  fost  sesizat  de Serviciul  Colectare  si  executare  silita  persoane 
juridice  din cadrul Administratiei Finantelor Publice ........ prin adresa nr............. 
cu privire la contestatia formulata de  S.C. M S.R.L. cod fiscal ....... -in lichidare 
reprezentata legal de lichidator judiciar X cu sediul in ..................

Contestatia a fost formulata  impotriva masurilor  dispuse prin  Decizia de 
calcul accesorii nr. ........... cu privire la suma de ...... lei  reprezentand majorari 
de  intarziere  aferente  impozitului  pe  profit  stabilit  prin  Declaratia  100 
nr. ..............

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 din OG 92/2003 ® 
privind Codul de procedura fiscala in raport cu data comunicarii titlului de creanta 
contestat, respectiv ..........., potrivit semnaturii de primire din decizia contestata si 
data  inregistrarii  contestatiei  la  Administratia  Finantelor  Publice  ........., 
respectiv .............., asa cum reiese din amprenta stampilei registraturii aplicata pe 
contestatia aflata in original la dosarul cauzei. 

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  ............  prin  biroul  solutionarea 
contestatiilor,constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 si 
art.209 din OG 92/2003 ® privind Codul de procedura fiscala,este competenta sa 
solutioneze prezenta contestatie.

I.-S.C. M S.R.L. societate in lichidare , reprezentata legal  de lichidator 
judiciar X , cu sediul in . ..............  ,contesta Decizia nr. .............. , prin care s-au 
stabilit majorari de intarziere in suma de ..... lei, pentru plata impozitului pe profit.

Considera  ca  acesta  decizie   este  nelegala  deoarece  in  conformitate  cu 
prevederile art. 122 indice 2 (1) din O.U. nr. 46/13.05.2009, pentru creantele fiscale 
nascute  anterior  sau ulterior  datei  inregistrarii  hotararii  de  dizolvare  la  registrul 
comertului, incepand cu aceasta data, nu se calculeaza majorari de intarziere.

Contestatoarea  mentioneaza   ca  S.C.  M  S.R.L.   a  fost  dizolvata  prin 
Incheierea  nr. .... din data de ...........  si solicita anularea Deciziei  nr. .............

II.-Organele  de inspectie fiscala  din cadrul Administratiei Finantelor 
Publice  .........  Serviciul  Colectare  si  executare  silita  persoane  juridice,  prin 
Referatul  cu  propuneri  de  solutionare  a  contestatiei  nr................  formuleaza 
urmatorul punct de vedere :

Decizia referitoare la obligatiile de plata accsorii aferente obligatiilor fiscale 
a fost emisa respectand prevederile O.G. nr. 92/2003.

Prin Incheierea nr. ................. societatea a fost dizolvata si nu se incadreaza 
in  prevederile  O.U.G.  nr.  46/2009,considerand  ca  s-ar  incalca  principiul 
neretroactivitatii legii.

III.-Luand  in  considerare  constatarile  organului   fiscal,documentele 
existente  la  dosarul  contestatiei  precum  si  actele  normative  in  vigoare  in 
perioada invocata de contestator si organul  fiscal se retin urmatoarele:

 



admin.sliljudx01.il@mfinante.ro

In fapt-S.C. M S.R.L.............nu a depus situatii financiare anuale aferente 
anului .......,respectiv bilantul anual pentru  ......, in termen de ....luni prevazut de 
art. 237 al(1) lit.b. Din Legea nr. 31/1990, drept pentru care s-a dispus dizolvarea 
acestei societati comerciale 

Prin Sentinta Comerciala nr. ........... din Sedinta Publica din ........... s-a 
admis cererea formulata de Oficiul National al Registrului Comertului .......... 
si s-a dispus dizolvarea societatii comerciale S.C. M. S.R.L. Slobozia iar prin 
Incheierea nr.  ...........  a  fost  numit  lichidator la  S.C.  M. S.R.L.   ,Cabinetul 
Individual de Insolventa ....................

In baza  Declaratiei 100  nr. ................. s-a stabilit ca societatea contestatoare 
are de plata impozit pe profit in suma de  ......... lei, suma ce  a fost achitata cu o 
intarziere  de   ....  zile  (.................)  drept  pentru  care  a  fost  intocmita  Decizia 
referitoare  la  obligatiile  de  plata  accesorii  aferente  obligatiilor  fiscale 
nr. .............. din care rezulta suma de .........lei, suma contestata.

Biroul solutionare contestatii din cadrul D.G.F.P. ........ este investit sa se 
pronunte daca contestatoarea datoreaza accesorii in suma de ........ lei aferente 
impozitului pe profit in suma de ........... lei in conditiile in care acesta societate 
este dizolvata din data de ..............iar in contestatie mentioneaza ca  nu au fost 
respectate prevederile art. 122 indice 2(1) din O.U.G nr. 46/13.05.2009 privind 
imbunatatirea procedurilor fiscale si diminuarea evaziunii fiscale.

In drept, art. 19 al(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal prevede 
ca :” Profitul impozabil se calculează ca diferenţă între veniturile realizate din orice 
sursă şi cheltuielile efectuate în scopul realizării de venituri, dintr-un an fiscal,(....) 

Iar,  conform  art.  16  al(1)  din  Codul  fiscal  :” anul  fiscal  este  anul 
calendaristic”iar la pct. 10 din H.G. nr. 44/2004 se precizeaza :”În cazul lichidării 
unui contribuabil într-un an fiscal, perioada impozabilă încetează o data cu data 
radierii din registrul unde a fost înregistrată înfiinţarea acestuia.”

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei organul de solutionare a 
contestatiei retine ca S.C. M. S.R.L.  este o societate dizolvata  din data de .......... 
dar  conform  art.  233  al(4)  din  Legea  nr.  31/1990  “  societatea  isi  pastreaza 
personalitatea  juridica  pentru  operatiunile  lichidarii  pana  la  terminarea 
acesteia”,drept  pentru  care  societatea  avea  obligatia   declararii  si  achitarii 
trimestrial a impozitului pe profit conform art. 34 al(8) din Codul fiscal .

Motivul contestatiei invocat de contestatoare il constituie  art. 122 indice 
2(1)  din  O.G.  nr.  46/2009   privind  imbunatatirea  procedurilor  fiscale  si 
diminuarea  evaziunii  fiscale  publicata  in  M.of.  nr.  347/25  mai  2009  care 
precizeaza : 
    "ARTICOLUL 122^2
    Majorări  de  întârziere  în  cazul  contribuabililor  pentru  care  s-a  pronunţat  o 
hotărâre de dizolvare
    (1)  Pentru  creanţele  fiscale  născute  anterior  sau  ulterior  datei  înregistrării 
hotărârii de dizolvare a contribuabilului la registrul comerţului, începând cu această 
dată nu se mai datorează şi nu se calculează majorări de întârziere.”
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De mentionat este faptul ca la art.  VIII al aceluiasi act normativ ,  se 
precizeaza :”Prevederile prezentei ordonanţe de urgenţă intră în vigoare la 
data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.”

Deci , avand in vedere ca acest act normativ a fost publicat  la data de 25 mai 
2009  aceasta  va  avea  aplicabilitate  incepand  cu  acesta  data   si priveste 
contribuabilii care au o hotarare de dizolvare pronuntata incepand cu aceasta 
data.

In drept -art. 1 din Codul civil cat si art. 15  din Constitutie  precizeaza :
ART. 1

    Legea dispune numai pentru viitor; ea n-are putere retroactivă. (Cod civil 
1589, 1911).

ART. 15 CONSTITUŢIE*) din 21 noiembrie 1991 (*republicată*)
  

    (2)  Legea  dispune  numai  pentru  viitor,  cu  excepţia  legii  penale  sau 
contravenţionale mai favorabile.

In concluzie ,  contestatia S.C. M. S.R.L.  -in lichidare va fi  respinsa in 
totalitate ca neantemeiata  pentru suma totala de ........ lei stabilita prin Decizia 
referitoare  la  obligatiile  de  plata  accesorii  aferente  obligatiilor  fiscale 
nr. ...............

Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in temeiul  art. 1 din 
Codul civil cat si art. 15  din Constitutie ,  coroborate   cu art. 205, 207, 209, 210, si 
216 alin.(1) din OG 92/2003® privind Codul de procedura fiscala :
             Directorul Coordonator al Directiei Generale a Finantelor 
Publice ...........

                                                    DECIDE:
Art.  1  -Respingerea  in  totalitate  a  contestatiei  S.C.  M.  S.R.L.  ,ca 

neantemeiata   pentru  suma  de  ............lei   reprezentand  accesorii  aferente 
impozitului pe profit.

Art.2-Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul .............. in termen 
de 6 luni de la comunicare.

                                                                     

                                                             DIRECTOR COORDONATOR , 
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